
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

_27.05.2011  N  988 

Константиновск 

 

Об утверждении муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры 

Константиновского района Ростовской области 

на 2011 - 2014 годы» 

 

 В соответствии с Постановлением администрации Константиновского района от 

17.09.2009 № 1123 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных 

долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации Порядке проведения 

и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных 

целевых программ», Постановлением Администрации Константиновского района о 

15.04.2011 № 661 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Константиновского района 

Ростовской области на 2011 - 2013 годы» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу 

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Константиновского района 

Ростовской области на 2011 - 2014 годы» согласно приложению. 

 2. Установить, что в ходе реализации данной программы ежегодной 

корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом 

возможностей средств бюджета Константиновского района. 

 3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Константиновского района разработать программы по модернизации 

объектов коммунальной инфраструктуры на территории городского и сельских 

поселений.  

 4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

 5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 

Главы администрации Константиновского района А.И. Серба. 

 

 

И.о. главы администрации 

Константиновского района                                                                   А.Г.Антоненко 
 

 



Приложение 

к постановлению Администрации 

Константиновского района 

от 27.05.2011  № 988 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа 

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры  

Константиновского района Ростовской области на 2011 - 2014 годы» 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование Программы 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа 

«Модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры Константиновского района Ростовской 

области на 2011 - 2014 годы» (далее – Программа) 

Основание для разработки 

Программы 

Постановление Администрации Константиновского 

района от 15.04.2011г. № 661 «О разработке 

муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 

Константиновского района Ростовской области на 2011 - 

2014 годы» 

Муниципальный заказчик 

Программы 

Администрация Константиновского района 

 

Разработчик Программы Отдел архитектуры, градостроительства, дорожного 

строительства, электро-, газоснабжения, транспорта 

и связи Администрации Константиновского района 

Основная цель Программы Улучшение технического состояния объектов в 

соответствии с нормативными требованиями и 

санитарными нормами, создание необходимых  условий 

и высокого уровня комфорта жителям 

Константиновского района 

Основные задачи 

Программы 

 

 

- Модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры; 

- повышение эффективности управления объектами 

коммунальной инфраструктуры; 

- привлечение средств внебюджетных источников для 

финансирования проектов модернизации  объектов 

коммунальной инфраструктуры, в том числе развития 

механизмов кредитования инвестиционных проектов 

модернизации объектов коммунальной инфраструктуры 

Сроки реализации 

Программы 

2011 – 2014 годы 

Структура Программы Паспорт программы  

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программными методами 

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации 

Программы, а также целевые показатели 

3. Система программных мероприятий, в том числе 

ресурсное обеспечение Программы, с перечнем 

мероприятий с разбивкой по годам, источникам и 



направлениям финансирования 

4. Нормативное обеспечение Программы 

5. Механизм реализации Программы, включая 

организацию управления программы и контроль за 

ходом её реализации; 

6. Оценка эффективности реализации Программы 

Приложение № 1. Система программных мероприятий 

по реализации программы 

Приложение №2. Перечень объектов строительства и 

реконструкции в рамках мероприятий 

Приложение № 3. Методика оценки эффективности 

реализации Программы 

Приложение № 4. Прогнозные значения целевых 

показателей Программы 

Исполнители Программы 

 

Городское и сельские поселения Константиновского 

района (далее – Исполнители) 
Объемы и источники    
финансирования  
Программы 

 

 

 

Общий объем финансирования Программы  
составит– 23252,4тыс. рублей: 
в том числе: 
областной бюджет – 14696,8тыс.рублей;  
бюджет поселений – 8016,8тыс.рублей; 
бюджет Константиновского района – 538,8тыс.рублей;  
Объем финансирования по годам: 
2011 год – 6286,3тыс. рублей; в том числе: 
областной бюджет – 4696,8 тыс. рублей; 
бюджет поселений – 1589,5тыс. рублей; 
2012 год – 3076,1тыс. рублей; в том числе: 
бюджет поселений – 3076,1тыс. рублей; 
2013год – 7184,0 тыс.рублей; в том числе: 
областной бюджет – 5000,00 тыс. рублей; 
бюджет поселений – 2184,0 тыс. рублей; 
2014год – 6706,0 тыс.рублей; в том числе: 
областной бюджет – 5000,00 тыс. рублей; 
бюджет поселений – 1167,2 тыс.рублей.; 
бюджет Константиновского района – 538,8тыс.рублей; 
Указанные суммы подлежат корректировке, исходя из 
объемов средств, предусмотренных в текущем году и на 
очередной финансовый год в областном бюджете, 
бюджете Константиновского района и бюджете 
поселений на данные цели. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

- снижение уровня износа объектов коммунальной 
инфраструктуры ; 
- повышения доли населения, обеспеченного питьевой 
водой, отвечающей требованиям безопасности в общей 
численности населения района; 
- снижение доли утечек и неучтенного расхода воды в 
суммарном объеме воды, поданной в сеть; 



Система организации 
контроля за исполнением 
Программы  

Контроль за ходом реализации Программы 
осуществляет Администрация Константиновского 
района в соответствии с ее полномочиями, 
установленными федеральным и областным 
законодательством 
 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

 

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания 

потребителей коммунальных услуг, снижение сверхнормативного износа объектов 

коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов за счет внедрения 

энергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию 

эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального 

комплекса, максимальное использование всех доступных ресурсов, обеспечение 

надежного и устойчивого обслуживания потребителей. 

Основными целями Программы являются повышение качества и надежности 

предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической 

ситуации, создание устойчивых и эффективных механизмов привлечения 

внебюджетных источников финансирования для модернизации объектов 

коммунальной инфраструктуры. 

В настоящее время деятельность коммунального комплекса Константиновского 

района характеризуется ненадлежащим качеством предоставления коммунальных 

услуг, высоким уровнем износа объектов коммунальной инфраструктуры. 

Одной из причин высокой степени износа основных средств коммунальной 

инфраструктуры является недоступность долгосрочных инвестиционных ресурсов 

для организаций коммунального комплекса. Как следствие, у этих организаций нет 

возможности осуществить проекты по реконструкции и модернизации объектов 

коммунальной инфраструктуры без значительного повышения тарифов. 

Следствием высокого износа и технологической отсталости объектов коммунальной 

инфраструктуры является низкое качество предоставления коммунальных услуг, не 

соответствующее запросам потребителей. 

Для повышения качества коммунальных услуг, снижения износа основных фондов 

необходимо обеспечить масштабную реализацию инвестиционных проектов 

модернизации объектов коммунального комплекса при обеспечении доступности 

коммунальных ресурсов для потребителей. Привлечение инвестиционных и 

заемных средств на длительный период могло бы позволить организациям 

коммунального комплекса снизить издержки коммунальных услуг, обеспечить 

возвратность кредитов и окупаемость инвестиций без значительного повышения 

тарифов. 

Уровень обеспеченности населения централизованным водоснабжением в 

Константиновском районе составляет 54,2%. Износ объектов водоснабжения, 

находящихся на балансе Константиновского района, составляет 18,3%, износ 

объектов канализации – 42,5%, в том числе 62 км водопроводных сетей и 33,6 км 

сетей канализации нуждаются в замене. Потери воды за год составляют 150,2  

тыс.м3, количество порывов водопроводных сетей, водопроводов и 

канализационных сетей за год составляет 160. Одним из последствий такого 



положения стало обострение проблемы обеспечения населения Константиновского 

района питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве.  

Степень износа основных фондов системы теплоснабжения Константиновского 

района составляет 70 процентов.  

Основными причинами высоких потерь воды являются изношенность сетей и 

отсутствие систем противоаварийной защиты. 

В сельских населенных пунктах используют воду в основном из общественных и 

индивидуальных колодцев, качество которых не отвечает гигиеническим 

требованиям, предъявляемым к питьевой воде по химическим и 

микробиологическим требованиям. А также население обеспечивается привозным 

водоснабжением, которое не гарантирует эпидемиологическую безопасность 

питьевой воды. 

К основным проблемам в состоянии водоснабжения и водоотведения населения 

можно отнести:  

неудовлетворительное санитарно-техническое состояние канализационных 

сооружений и сетей; 

дефицит в доброкачественной воде, обусловленной недостаточной мощностью 

отдельных водопроводов; 

ухудшение качества воды поверхностных и подземных водных объектов; 

использование водоисточников и питьевой воды, не отвечающих гигиеническим 

требованиям. 

Сектор водоснабжения и водоотведения является наиболее капиталоемким из всех 

секторов коммунального хозяйства. Многие инвестиционные проекты имеют срок 

окупаемости в 10 и более лет, что делает их не привлекательными для частных 

инвесторов. Возможности органов местного самоуправления по привлечению 

инвестиций ограничены. Организации коммунального комплекса также не в 

состоянии реализовать затратные проекты в секторе водоснабжения и 

водоотведения. 

В населенных пунктах Константиновского района необходимо строительство 

небольших централизованных систем на базе подземных вод, со строительством 

скважин, водонапорных башен и сетей и строительство очистных сооружений 

канализации. 

Для обеспечения устойчивого функционирования коммунального комплекса в 

Константиновском районе в условиях рыночной экономики необходим 

комплексный подход к модернизации и реформированию коммунального хозяйства 

с использованием программно-целевого метода. 

 

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, а также 

целевые показатели 

 

Программа направлена на модернизацию и реформирование коммунального 

комплекса. 

 Основными целями Программы являются улучшение технического состояния 

объектов в соответствии с нормативными требованиями и санитарными нормами, 

создание необходимых условий и высокого уровня комфорта жителям 

Константиновского района. 



 Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы 

городского и сельских поселений Константиновского района необходимо решить 

следующие задачи: 

 - модернизация объектов коммунальной инфраструктуры. Бюджетные 

средства направляются на выполнение инвестиционных проектов по модернизации 

объектов коммунальной инфраструктуры, связанных с реконструкцией 

существующих объектов с высоким уровнем износа, а также со строительством 

новых объектов для замены объектов с высоким уровнем износа; 

- повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры. 

Выполнение данной задачи будет обеспечено путем формирования условий, 

выполнение которых позволит участвовать в конкурсе на получение средств 

федерального, областного бюджетов для реализации инвестиционных проектов. 

Важным направлением является совершенствование системы тарифного 

регулирования в коммунальном комплексе, включающее в себя разработку 

инвестиционных программ комплексного развития коммунальной инфраструктуры, 

утверждение тарифов на подключение к коммунальным сетям. Ключевым 

направлением является привлечение к управлению объектами коммунальной 

инфраструктуры на конкурсной основе частных компаний и формирование 

договорных отношений концессионного типа между органом местного 

самоуправления и организацией коммунального комплекса, что позволит улучшить 

качество управления и снизить риски частного инвестирования в коммунальную 

инфраструктуру; 

- привлечение средств внебюджетных источников для финансирования проектов 

модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, в том числе развития 

механизмов кредитования инвестиционных проектов модернизации объектов 

коммунальной инфраструктуры. В рамках данной задачи будет оказываться 

методическое содействие муниципальным образованиям и организациям 

коммунального комплекса при осуществлении заимствований с целью развития и 

модернизации объектов коммунальной инфраструктуры. 

Сроки реализации мероприятий программы – с 2011 по 2014 годы.                

 Прогнозные значения целевых показателей представлены в приложении № 4 к 

Программе. 

Условиями досрочного прекращения реализации Программы является досрочное 

достижение целей и поставленных задач, либо решение Комиссии Администрации 

Константиновского района по оценке результативности деятельности главных 

распорядителей средств бюджета  Константиновского района о прекращении 

реализации Программы. 

 

3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение, с 

перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам и направлениям 

финансирования 

 

          Система программных мероприятий по реализации Программы приведена в 

приложении № 1 к Программе. 

          Ресурсное обеспечение Программы. 

Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

на ее реализацию в бюджетах городского и сельских поселений Константиновского 

района. Сумма средств финансирования из местного бюджета по Программе на 



2011-2014г.г. подлежит корректировке, исходя из объемов средств, 

предусмотренных на очередной финансовый год в бюджетах поселений на данные 

цели.  
 

4. Нормативное обеспечение Программы 
 

В процессе реализации Программы будут приниматься постановления 
Администрации Константиновского района о внесении изменений в данное 
постановление, в связи с тем что, бюджетные ассигнования, предусмотренные на 
2011год, 2012 год и среднесрочном финансовом плане на 2013- 2014 годы будут 
уточнены при формировании проекта областного бюджета и бюджетов городского и 
сельских поселений Константиновского района. 
Принимать нормативно - правовые акты, необходимость в которых возникнет в 
процессе реализации Программы.   
 
5.Механизм реализации Программы,  включая организацию управления программы 

и контроль за ходом её реализации; 
 

Муниципальным заказчиком Программы является Администрация 
Константиновского района (далее – муниципальный заказчик). 
Руководитель Программы - Глава Константиновского района. Руководитель 
Программы несет персональную ответственность за текущее управление 
реализацией Программы и конечные результаты, рациональное использование 
выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы 
управления реализацией Программы. 

Реализация Программы осуществляется на основе: 

условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, областными и 

нормативными правовыми актами Константиновского района. 

Муниципальный заказчик с учетом выделяемых на реализацию программы 

финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели, механизм реализации 

программы, состав исполнителей в докладах о результатах и основных направлениях 

деятельности главных распорядителей средств бюджета Константиновского района в 

установленном порядке. 

         Муниципальный заказчик направляет: 

         ежеквартально (за I-III кварталы соответственно) до 10 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, в отдел экономического развития, торговли, 

туризма и бытового обслуживания администрации района отчет по форме в 

соответствии с приложением 2 к Порядку принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации 

(далее – Порядок), утвержденным постановлением администрации 

Константиновского района от 10.10.2011 № 1861, а также по запросу отдела 

экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания 

администрации района – статистическую, справочную и аналитическую 

информацию о подготовке и реализации Программы, необходимую для выполнения 

возложенных на него функций; 

ежегодно в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в отдел 

экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания 

администрации района – отчеты о ходе работ по Программе, а также об 

эффективности использования финансовых средств. 



Отчет о ходе работ по Программе за год (далее годовой отчет) должен содержать:- 

данные в соответствии с приложениями 3 и 4 к Порядку; 

- сведения о результатах реализации Программы за отчетный год; 

- данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств бюджетов всех 

уровней и внебюджетных источников; 

- сведения о неосвоенных в течение финансового года бюджетных средствах (по 

источникам финансирования) с указанием причины их не освоения; 

- оценку эффективности реализации Программы в соответствии с требованиями, 

определенными Порядком проведения и критериями оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ  (приложение 2 к 

постановлению Администрации Константиновского района от 10.10.2011№ 1861); 

- сведения о соответствии фактических показателей Программы показателям, 

установленным докладами о результатах и основных направлениях деятельности 

Администрации Константиновского района. 

Уточненный годовой отчет по Программе, согласованный Финансовым отделом 

Администрации Константиновского района в части приложения 3 к Порядку, 

представляется не позднее 15 марта года, следующего за отчетным периодом. 

В случае принятия Комиссией решения о корректировке, приостановлении либо 

прекращении реализации действующей Программы муниципальный вносит 

соответствующий проект постановления Администрации Константиновского района 

в соответствии с регламентом администрации Константиновского района. 

Отчет о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период действия 

Программы подлежит утверждению постановлением Администрации 

Константиновского района не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным. 
Объем и структура бюджетного финансирования Программы согласовывается с 
Исполнителем Программы и подлежит ежегодному уточнению в соответствии с 
возможностями и с учетом фактического выполнения программных мероприятий 
областного бюджета и бюджетов поселений Константиновского района 

 
6. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на основе 

прогнозных значений целевых показателей представленных в приложении № 4 к 

Программе. 

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить в 2011-2014 годах: 

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры; 

- повышение доли населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей 

требованиям безопасности в общей численности населения района; 

- снижение доли утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды, 

поданной в сеть. 

.



Приложение № 1 

                                                    к муниципальной долгосрочной целевой программе 

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 

Константиновского района Ростовской области на 2011-2014 годы» 

                                                                                                                

Система 

программных мероприятий по реализации Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Сроки 

выполнения 

Исполнители Ожидаемые 

результаты 

Объем финансирования по годам (тыс.рублей) 

Всего 2011 2012 2013 2014 Источник 

финансирования 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Строительство, 

реконструкция и 

капитальный ремонт 

муниципальных объектов 

водопроводно-

канализационного 

хозяйства, включая 

разработку проектно-

сметной документации, в 

том числе: 

2011-2014 

г.г. 

Администрации 

городского и сельских 

поселений 

Константиновского 

района 

Повышение качества 

предоставления услуг 

по водоснабжению и 

водоотведению, 

снижение уровня 

износа коммунальной 

инфраструктуры 

14696,8 

 

 
7923,1 

 

4696,8 

 

 
1589,5 

- 

 

 

2854,6 

5000,0 

 

 

1978,5 

5000,0 

 

 

1500,5 

Областной 

бюджет 

 

Бюджеты 

поселений 

1.1 Строительство и 

реконструкция 

муниципальных объектов 

водопроводно-

канализационного 

хозяйства 

 

 

2011-2014 

г.г. 

Администрации 

городского и сельских 

поселений 

Константиновского 

района 

Повышение качества 

предоставления услуг 

по водоснабжению и 

водоотведению, 

снижение уровня 

износа коммунальной 

инфраструктуры 

 

4696,8 

 
4697,0 

 

 

4696,8 

 
1589,5 

 

 

- 

 

2147,5 

 

- 

 

253,2 

 

- 

 

706,8 

Областной 

бюджет 

 

Бюджеты 

поселений 

1.2 Разработка проектно-

сметной документации на 

строительство, 

реконструкцию и 

капитальный ремонт 

муниципальных объектов 

коммунальной 

инфраструктуры 

(водопроводно-

канализационное 

хозяйство) 

2012-2013 

г.г. 

Администрации 

городского и сельских 

поселений 

Константиновского 

района 

- - 

 

 

1638,7 

- 

 

 

- 

 

- 

 

 

707,1 

 

- 

 

 

931,6 

- 

 

 

- 

Областной 

бюджет 

 

Бюджеты 

поселений 



1.3 Капитальный ремонт 

муниципальных объектов 

водопроводно-

канализационного 

хозяйства 

2013 -

2014г.г. 

Администрации 

городского и сельских 

поселений 

Константиновского 

района 

Повышение качества 

предоставления услуг 

по водоснабжению и 

водоотведению, 

снижение уровня 

износа коммунальной 

инфраструктуры 

10000,0 

 

 

1587,4 

 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

5000,0 

 

 

793,7** 

 

5000,0 

 

 

793,7** 

Областной 

бюджет 

 

Бюджеты 

поселений 

2. Коммунальная 

теплоэнергетика (установка 

котлов и приборов учета) 

 

2012 г. 

Администрации 

городского и сельских 

поселений 

Константиновского 

района 

Повышение качества 

предоставления услуг 

по теплоснабжению 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

Областной 

бюджет 

 

Бюджеты 

поселений 

 

3. Текущий ремонт 

муниципальных объектов 

водопроводно-

канализационного хозяйства 

2012-2014 

г.г. 

Администрации 

сельского поселения 

Константиновского 

района 

Повышение качества 

предоставления услуг 

по водоснабжению и 

водоотведению, 

снижение уровня 

износа коммунальной 

инфраструктуры 

- 

 

 

632,5 

- 

 

 

- 

- 

 

 

221,5 

- 

 

 

205,5 

- 

 

 

205,5 

Областной 

бюджет 

 

Бюджеты 

поселений 

 

Всего, в том числе: 23252,4 6286,3 3076,1 7184,0 

** 

6706,0**  

Областной бюджет 

 

14696,8 4696,8 - 5000,0 5000,0  

Бюджет Константиновского городского поселения 

 

6020,0 

 
1589,5 

 
2705,2 1725,3** - 

 

 

Бюджет Николаевского сельского поселения 

 

1364,3 

 

- 149,4 253,2 961,7** 

 

 

Бюджет Константиновского района 

 

538,8 

 

- - - 538,8**  

Бюджет Почтовского сельского поселения 

 

632,5  221,5 205,5 205,5  

 

      Примечание: 

** Сумма средств финансирования из бюджетов поселений Константиновского района на 2011-2014 годы по Программе 

подлежит корректировке исходя из объемов средств, предусмотренных в текущем году и на очередной финансовый год в 

бюджете на данные цели. 



Приложение №2 

к муниципальной долгосрочной целевой программе  

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры  

Константиновского района Ростовской области» на 2011-2014 годы 
 

Перечень 

объектов коммунальной инфраструктуры, подлежащих строительству, реконструкции, капитальному ремонту и разработка 

проектно-сметной документации за счет средств Фонда софинансирования расходов по муниципальному образованию 

«Константиновский район» в 2011-2014 годы 
 

 

№ 

 

 

Наименование объектов по экспертизе Общая 

стоимость 

Объекта на 

01.01.2011 

(тыс. 

рублей) 

Средства Фонда софинансирования  

(тыс. рублей), 

86,3 % 

Средства местного бюджета  (тыс. рублей) 

13,7 % 

 

Наличие ПСД, 

№, дата 

заключения 

экспертизы 

Протяжен- 

ность 

сетей 

(км.) всего 2011 

год 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

всего 2011 

год 

2012 

год 

2013 

год 

2014 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 ВСЕГО 23252,4 14696,8 4696,8 - 5000,0 5000,0 8555,6 1589,5 3076,1** 2184,0** 1706,0**   

1 Строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт муниципальных 

объектов водопроводно-канализационного 

хозяйства, включая разработку проектно-

сметной документации 

22619,9 14696,8 4696,8 - 5000,0 5000,0 7923,1 1589,5 2854,6** 1978,5** 1500,5**   

1.1 Строительство и реконструкция 

муниципальных объектов водопроводно-

канализационного хозяйства 

8952,3 4696,8 4696,8 - - - 4697,0 

 

1589,5 

 

2147,5 253,2 706,8   

1.1.1 Константиновское городское 
поселение, всего, в том числе 

8433,8 4696,8 4696,8 - - - 3737,0 

 

1589,5 

 

2147,5 - -   

 Строительство наружной канализационной 

сети Дн=110 мм по ул. Баумана от домов 

№№ 84, 86, 88, 90, 92, 96 по ул. Маренова 

до ул. Фрунзе г. Константиновска 

Ростовской области 

3553,8 3066,9 3066,9 - - - 486,9 486,9 - - - ПСД имеется 

№ 61-1-5-

1480-08 от  

03.10.2008 

1,60 

 Технологическое подключение 

электроснабжения канализационно-

насосной станции объекта «Строительство 

наружной канализационной сети Дн=110 

мм по ул. Баумана от домов №№ 84, 86, 88, 

90, 92, 96 по ул. Маренова до ул. Фрунзе г. 

Константиновска Ростовской области» 

0,6 - - - - - 0,6 0,6 - - -   

 Реконструкция участка канализации по ул. 

Комсомольская  

г. Константиновска Ростовской области 

1888,7 1629,9 1629,9 - - - 258,8 258,8 - - - ПСД имеется 

№ 61-1-5-

4130-08 от 

11.04.2008г. 

0,21 



 Строительство водопровода по ул. Ленина 
в г. Константиновске 

 

8, 2 

- - -  -  

8, 2 

 

8, 2 

- - -  

СД имеется 

 

0,031 

 Строительство водопровода по ул. 
Молодежной от дома № 35 до дома №41  в 
г. Константиновске 

 

84, 7 

- - -  -  

84, 7 

 

84, 7 

- - -  

СД имеется 
 

 

0,155 

 Строительство водопровода по ул. 
Комарова забалочная часть города (Балка) 
в г. Константиновске 

 

249, 5 

- - -  -  

249, 5 

 

249,5 

- - -  

СД имеется 

 

0,200 

 Строительство водопровода по ул. Ленина 
от ул.Комарова до ул Коммунистическая 

50,4 - - - - - 50,4 50,4 - - -   

 Технический надзор за выполнением работ 

по строительству и реконструкция 

муниципальных объектов водопроводно-

канализационного хозяйства 

57,2 - - - - - 57,2 57,2 - - -   

 Строительство канализации к домам по ул. 

Шахтинская № 4  и № 6  в г. 

Константиновске. 

75,4 - -- - - - 75,4 75,4 - - - СД имеется 0,065 

 Строительство водопровода по ул. 

Комсомольская от ул. 24 Гв. Дивизии  в  г. 

Константиновске 

218,0 - - - - - 218,0 218,0 - - - СД имеется 0,210 

 Строительство водопровода в п. КГУ-1, 

дом № 30, г. Константиновск 

32,7 - - - - - 32,7 32,7 - - - СД имеется 0,064 

 Строительство водопровода  к домам № № 

17,19 по 2-му переулку х. Ведерников 

67,1 - - - - - 67,1 67,1 - - - СД имеется 0,086 

 Строительство водопровода по ул. 

Комарова от ул.  Топилина до дома № 137 

по ул. Комарова  в г. Константиновск 

440,6 - - - - - 440,6 - 440,6 - -  0,346 

 Строительство водопровода по ул. 25 

Октября от ул. Карташова до ул. Топилина 

в г. Константиновск 

413,6 - - - - - 413,6 - 413,6 - -  0,512 

 Строительство водопровода по ул. Мирная 

от переулка Короткий до ул. Здоровцева в 

г. Константиновск 

495,7 - - - - - 495,7 - 495,7 - -  0,230 

 Строительство водопровода к 

подкачивающей станции, установка 

частотного  преобразователя и 

электротехнической части в  г. 

Константиновск 

240,0 - - - - - 240,0 - 240,0 - -  0,300 

 Строительство водопровода по ул. Донской 

в х. Ведерников 

39,10 - - - - - 39,1 - 39,1 - -  0,140 

 Погашение кредиторской задолженности 

по обязательствам, возникшим в 2008 году 

518,5 

 

- - - - - 518,5 - 518,5 - -   

1.1.2 Николаевское сельское 
поселение, всего, в том числе 

960,0 * - - - * 960,0 - - 253,2 706,8  3 шт. 

 Строительство артезианских скважин 960,0 * - - - * 960,0 - - 253,2 706,8  3 шт. 

1.2 Разработка проектно-сметной 

документации на строительство, 
1638,7 - - - - - 1638,7 - 707,1 931,6 -   



реконструкцию и капитальный ремонт 

муниципальных объектов коммунальной 

инфраструктуры (водопроводно-

канализационное хозяйство) 

1.2.1 Константиновское городское 

поселение, всего, в том числе 

1489,3 - - - - - 1489,3 - 557,7 931,6 -   

 Реконструкция водопровода по ул. 

Радищева от ул. 24 Гвардейской 

дивизии до ул. 25 Октября в г. 

Константиновске 

931,6 - - - - - 931,6 - - 931,6 -  1,8 

 Капитальный ремонт  водопровода по 

ул. Баумана от ул. Донской до ул. 

Рылеева в  г. Константиновске 

500,0 - - - - - 500,0 - 500,0 - -  1,3 

 Выполнение работ по изготовлению 

первичной технической документации 

(технические и кадастровые паспорта) 

по объектам коммунальной 

инфраструктуры 

31,6 - - - - - 31,6 - 31,6 - -   

 Составление строительных паспортов 

по объектам ВКХ 

26,1 - - - - - 26,1 - 26,1 - -   

1.2.2 Николаевское сельское 
поселение, всего, в том числе 

149,4  * - - * * 149,4 

** 

- 149,4 

** 

 -    

 Участок водопровода расположенного 

между  водозабором Николаевский 

гидроузел и ст. Николаевская 

27,4 * - - * - 27,4 - 27,4 - -   

 Участок водопровода по ул.Гончарова – 

ул.Коммунистическая д.23 до поворота на 

кладбище по ул.Коммунистическая 46) 

57,5 * - - * - 57,5 - 57,5 - -   

 Участок водопровода по ул.Центральная – 

550м 
16,6 * - - * - 16,6 - 16,6 - -   

 Строительство артезианских скважин 47,9 * - - * - 47,9 - 47,9 - -   

1.3 Капитальный ремонт муниципальных 

объектов водопроводно-канализационного 

хозяйства 

11587,4 10000,0 - - 5000,0 5000,0 1587,4 - - 793,7 793,7   

1.3.1 Константиновское городское 
поселение, всего, в том числе 

5793,7 5000,0 - - 5000,0 - 793,7 - - 793,7 -  1,3 

 Капитальный ремонт водопровода по ул. 

Баумана от ул. Донской до ул. Рылеева в г. 

Константиновске 

5793,7 5000,0 - - 5000,0 - 793,7 - - 793,7 - ПСД будет 

разработано в 

2012 году 

 

1.3.2 Николаевское сельское 
поселение, всего, в том числе 

5793,7 5000,0 - - - 5000,0 793,7 - - - 793,7  4,06 

 Участок водопровода расположенного 

между водозабором Николаевский 

гидроузел и ст. Николаевская 

1289,8 1113,1 - - - 1113,1 176,7 - - - 176,7  1,0 



 Участок водопровода по ул.Гончарова – 

ул.Коммунистическая д.23 до поворота на 

кладбище по ул.Коммунистическая 46) 

3644,1 3144,9 - - - 3144,9 499,2 - - - 499,2  2,51 

 Участок водопровода по ул.Центральная – 

550м 
859,8 742,0 - - - 742,0 117,8 - -  117,8  0,55 

2 Коммунальная теплоэнергетика - - -  - - - - - - -   

3 Текущий ремонт муниципальных объектов 

водопроводно-канализационного хозяйства 
632,5 - -  - - 632,5 - 221,5 205,5 205,5   

3.1 Почтовское сельское поселение, 

всего, в том числе 

632,5 - - - - - 632,5 - 221,5 205,5 205,5   

 Текущий ремонт водопровода в х. 

Почтовый 
221,5 - - - - - 221,5 - 221,5 205,5 205,5   

                                                             



Примечание: 

** Сумма средств финансирования из бюджетов поселений 

Константиновского района на 2011-2014 годы по Программе подлежит 

корректировке исходя из объемов средств, предусмотренных в текущем году и на 

очередной финансовый год в бюджете на данные цели. 
 

 

 

Приложение № 3 

   к муниципальной долгосрочной целевой  программе «Модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры Константиновского района  

Ростовской области на 2011-2014 годы» 

 

МЕТОДИКА 

оценки эффективности программы   

 

1. Оценка эффективности муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Константиновского 

района  Ростовской области на 2011-2014 годы» (далее – Программа) 

осуществляется муниципальным заказчиком Программы – Администрацией 

Константиновского района в течение всего срока реализации Программы. 

 2. В составе ежегодного отчета о ходе работ по Программе представляется 

информация об оценке эффективности реализации Программы по следующим 

критериям: 

 2.1. Критерий «Степень достижения планируемых результатов целевых 

показателей реализации мероприятий Программы» базируется на анализе целевых 

показателей, указанных в Программе, и рассчитывается по формуле:                

                                                            ЦИФi 

                                               КЦИi = --------, где:          

                                                            ЦИПi 

 

КЦИi – степень достижения i-го целевого индикатора Программы; 

ЦИФi  (ЦИПi) – фактическое (плановое) значение i-го целевого индикатора 

Программы. 

Значение показателя КЦИi должно быть больше либо равно 1. 

2.2. Критерий «Степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия 

Программы запланированному уровню затрат» рассчитывается по формуле: 

                                                            БЗФi 

                                               КБЗi = --------, где:          

                                                            БЗПi 

 

КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия Программы; 

БЗФi (БЗПi) – фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных затрат i-го 

мероприятия Программы. 

Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1. 

 
 

 

 

 



Приложение № 4 

к муниципальной долгосрочной целевой программе «Модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры Константиновского района  

Ростовской области на 2011-2014 годы» 

 
Прогнозные значения целевых показателей программы  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. 

измерения 

2011 

 год 

2012 

год 

2013 

 год 

 

2014 

 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Доля населения, обеспеченного 

питьевой водой, отвечающей 

требованиям безопасности в общей 

численности населения района 

% 69,7 72,5 73,7 74,2 

2 

Доля утечек и неучтенного расхода 

воды в суммарном объеме воды, 

поданной в сеть 

% 17,8 16,7 15,9 15,2 

4 
Уровень износа коммунальной 

инфраструктуры 
% 52,6 50,4 49,9 48,5 



 

                           Приложение № 5 

   к муниципальной долгосрочной целевой программе 

«Модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры Константиновского района  

Ростовской области на 2011-2014 годы» 

 

 

РЕЕСТР 

инвестиционных проектов (объекты строительства, реконструкции,  

капитального ремонта), включаемых в муниципальную  

долгосрочную целевую программу 

 

№ 

п/п 

Наименование инвестиционного 

проекта (объекта капитального 

строительства, реконструкции, 

капитального ремонта) 

Годы реализации 

инвестиционного 

проекта 

№ и дата положительного 

заключения 

государственной 

экспертизы 

1 2 3 4 

1. Строительство наружной 

канализационной сети Дн=110 мм по ул. 

Баумана от домов №№ 84, 86, 88, 90, 92, 

96 по ул. Маренова до ул. Фрунзе г. 

Константиновска Ростовской области 

2011 № 61-1-5-1480-08 от  

03.10.2008 

2. Реконструкция участка канализации по 

ул. Комсомольская  

г. Константиновска Ростовской области 

2011 № 61-1-5-4130-08 от 

11.04.2008г 

3. Капитальный ремонт водопровода по 

ул. Баумана от ул. Донской до ул. 

Рылеева в г. Константиновске 

2013 ПСД будет разработано в 

2012 году 

4 Участок водопровода расположенного 

между водозабором Николаевский 

гидроузел и ст. Николаевская 

2014 ПСД будет разработано в 

2012 году 

5 Участок водопровода по ул.Гончарова – 

ул.Коммунистическая д.23 до поворота 

на кладбище по ул.Коммунистическая 

46) 

2014  ПСД будет разработано в 

2012 году 

6 Участок водопровода по 

ул.Центральная – 550м 

2014 ПСД будет разработано в 

2012 году 

 

 

 

 

 

 
 


